Rubai kendine özgü vezinlerle yazılan, az sözle çok şey ifade etmek

gibi bir gayesi olan ve genellikle üçüncü mısrası dışındaki dizeleri birbiriyle

kafiyeli olan dört mısralık nazım şekli olarak tarif edilmektedir (Çalka, 2015:

1). Bu şiirin bilinen en önemli temsilcisi Fars şairi Ömer Hayyam’dır. Hayyam,

430-439 (1039-1048) yılları arasında Horasan’ın merkezi Nişabur’da doğmuş,

hayatının büyük kısmını Nişabur ve Semerkant’ta geçirmiştir. Kendisine ilgi

gösteren Selçuklu sultanlarının ve vezir Nizâmülmülk’ün sarayları yerine sakin

bir hayatı ve ilmî çalışmaları tercih eden Hayyam’ın, 517-526 (1123-1132)

yılları arasında Nişabur’da vefat ettiği edilmektedir. Cebir, geometri, astronomi,

fizik, tıp ve müzikle ilgilenmiş olan Ömer Hayyam, yazdığı rubailerle adını

ölümsüzleştirmiş bir âlim-filozoftur. Ali b. Zeyd el-Beyhakî, Hayyam’ın

hafızasının oldukça güçlü olduğunu, dil, fıkıh, tarih ve kıraat gibi alanlarda

Mehmed Bahâeddin Hakkında

Şiirlerinde Bahâ mahlasını kullanan Mehmed Bahâeddin’in1 ne zaman

doğduğu hakkında bir bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak Kırklareli’nde doğup

büyüdüğü, 1284 (1868) yılında açılan ve 1297 (1880) yılında Rüştiye

Mektebinin bulunduğu binaya taşınan Zükûr Rüştiye Mektebinde eğitim

gördüğü bilinmektedir (Dursunkaya, 1948: II/12-6). Rüştiye Mektebinin

1880’de yeni binasına nakli ve Bahâeddin Efendi’nin mezuniyetinin de bu

tarihten sonra olmasına bakılırsa şairin okulu bitirdiğinde (bu mekteplere 10

yaşın üzerindeki öğrencilerin kabulü ve en fazla 18 yaşına kadar kalabileceğine

dair karara göre) 15-20 yaşlarında olduğu ve bu durumda 1860-65 yıllarında

doğduğu tahmin olunabilir. Hayyam rubailerini Farsçadan tercüme etmesine

bakılırsa onun Farsça bilgisinin olduğu rahatlıkla söylenebilir. Bahâeddin

Efendi’nin mezuniyeti müteakip müftü oluncaya kadar hangi görevlerde

bulunduğu konusunda elde bilgi yoktur. Ancak onun Karaca İbrahim Bey

(Kapan) Camisinin tamiri ve minaresinin tekrar yapılmasıyla ilgili

manzumesinden 1334 (1916) yılında bu görevde olduğu anlaşılmaktadır. Diğer

taraftan Ali Rıza Dursunkaya Kırklareli Vilâyetini Tarih, Coğrafya, Kültür ve

Eski Eserleri Yönünden Tetkik adlı çalışmasında Kırklareli’nin Yunan

işgalinden kurtarılmasından (1922) ve Cumhuriyet’in ilanından hemen sonra

(1923) Turan Kulübü’nde üstlendiği görev vesilesiyle ondan müftü olarak söz

eder. Fakat Mehmed Bahâeddin’in bu görevi ne zamana kadar sürdürdüğü

konusunda da elde malumat yoktur. Onun şehitlik ve abideyi konu alan tarih

manzumesinden 1345 (1927) yılında bu görevde olduğu anlaşılmaktadır. Ali

Rıza Dursunkaya adı geçen eserini 1948 yılında yayımlamıştır ve eserde şairden

“merhum” olarak söz etmektedir. Hatta kendisine Turan Kulübü’nde verilen

görevden söz ederken “Ölümünden bir müddet sonra ailesini İstanbul’da

adlı bir kızının dört beş aylıkken vefat ettiği de 1336 (1918) yılına ait tarih

kıtasından öğrenilebilmektedir (Mehmed Bahâeddin, 1345: 28).

Mehmed Bahâeddin’in müftülükten başka özelde Kırklareli’ne genelde

ise ülkeye bazı hizmetleri olmuştur. Şair, Karaca İbrahim Bey (Kapan)

Camisi’nin tamirinde ve minaresinin tekrar dikilmesinde, fetvahane ile şehitlik

Amasya’da Matbaa-i Livâ’da basılmıştır (Çıkla ve Yeter, 2013: 86). Ancak

tespitlerimize göre eser Amasya’da bastırılmış olan Münâzara-i Seyf bâ-Kalem

(Çakıcı, 2010) müellifi başka bir Mehmed Bahâeddin’e aittir. Mehmed

Bahâeddin’in şu anki bilgilerimize göre elde bulunan tek eseri Hurde-i

Eş’âr’dır. 1345 (1927) yılında Kırklareli Vilayet Matbaası’nda basılan eser 40

sayfadan oluşan bir şiir mecmuasıdır. Hurde-i Eş’âr’da kaside, gazel, kıta,

tahmis, müsemmen ve rubai nazım şekilleriyle yazılmış şiirler mevcuttur.

Beyitleri de dâhil ettiğimizde mecmuada karışık olarak sıralanmış 62 parça şiir

vardır.

başlıktan Bahâ’nın Hayyam rubailerinden bir seçme yaptığı da anlaşılmaktadır.

Mütercim bu seçmeyi yaparken hangi kaynağı kullandığını belirtmemiştir.

Onun farklı kaynaklardan aldığı rubaileri tercüme ettiği düşünülebilirse de

Hüseyin Dâniş ve Rıza Tevfik tarafından hazırlanan ve Hurde-i Eş’âr’ın

yayımından beş yıl önce, yani 1340 (1922) yılında neşredilen Rubâiyyât-ı Ömer

Hayyâm adlı eserde yer alan rubailerden bir seçme yapmış olması muhtemeldir.

Zira Bahâ’nın eserinde yer alan 31 tercümeden tespit edilebildiği kadarıyla en

az 27’si (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,

27, 28, 29, 30 ve 31.

yıllarda vefat etmiş bir isimdir. Hurde-i Eş’âr, Bahâ’nın bilinen tek eseridir.

Eserde şairin diğer şiirleri yanında Hayyam’dan yapılmış 31 de rubai tercümesi

mevcuttur.

4. Bahâ rubaileri “gelişigüzel, mealen ve nazmen” çevirmiştir.

Mütercimin bu rubaileri Hüseyin Dâniş ve Rıza Tevfik tarafından hazırlanan ve

1340 (1922) yılında neşredilen Rubâiyyât-ı Ömer Hayyâm adlı eserde yer alan

rubailer arasından seçmiş olması muhtemeldir. Çünkü bu 31 rubaiden tespit

edilebildiği kadarıyla en az 27’si söz konusu bu eserde mevcuttur. Geriye kalan

4 rubainin ise şairin ifadesiyle “Hayyam’dam mülhem” olarak kendisi